
nsc.uzis.cz 9. 10. 2024

Koudelková M., Dokoupilová D., Tuková J., Dušek J., Marková D., Knězů E., Lamrová K., Plavka R., 
Chloupková R. a kolektiv NSC ÚZIS ČR

ČASNÝ ZÁCHYT A PREVENCE ZDRAVOTNÍCH 
KOMPLIKACÍ U PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH DĚTÍ

Reg. číslo: CZ.03.02.02/00/22_005/0002020



 Předčasně (tj. dříve než v 37. týdnu) se v posledních letech rodí cca 7 % 
dětí z celkového počtu narozených
 Dříve než v 32. týdnu se rodí 1–2 % dětí z celkového počtu narozených

 Podíl předčasně narozených dětí v posledních letech klesá

ÚVOD

Zdroj dat: Národní registr reprodukčního zdraví (NRRZ) – Modul novorozenců (NAR)
Otevřená datová sada: https://www.nzip.cz/clanek/1615-novorozenci-podle-zakladnich-sociodemografickych-charakteristik

1,1%

6,7%

21,2%

70,9%

Narození podle gestačního stáří (2010–2022) 

Méně než 32. týden (N = 16 218)

32.–36. týden (N = 95 403)

37.–38. týden (N = 302 228)

Více než 39. týden (N = 1 010 002)

Neuvedeno (N = 8)

https://www.nzip.cz/clanek/1615-novorozenci-podle-zakladnich-sociodemografickych-charakteristik


 Doba trvání projektu: 1. 3. 2024 – 28. 2. 2027

 5 klíčových aktivit (KA):
 KA1: Organizace a metodika
 KA2: Protokolárně řízená nutrice u nezralých novorozenců (400 PND)

 Dlouhodobé sledování a individualizovaná výživa, rychlejší přechod na enterální stravu, zkrácení pobytu na JIP
 KA3: Domácí řízená monitorace a optimalizace kyslíkové terapie (70 PND)

 Řízená kontinuální monitorace, zkrácení doby hospitalizace, snížení rizika infekcí
 KA4: Odhalení vývojových odchylek PND v 5 letech (210 PND)

 Diagnostika a následná individuální terapie formou intervenčních programů s cílem zlepšení stavu dítěte a jeho 
zařazení do kolektivu

 KA5: Vyhodnocení a metodická doporučení

 Projekt v číslech: 

ČASNÝ ZÁCHYT A PREVENCE ZDRAVOTNÍCH KOMPLIKACÍ 
U PŘEDČASNĚ NAROZENÝCH DĚTÍ (PND)

680 předčasně 
narozených dětí

59 lékařů
53 nelékařských 

zdravotních pracovníků
3 roky



STRUKTURA PROJEKTU

MUDr. Jana Tuková, Ph.D. MUDr. Daniela MarkováMUDr. Jiří Dušek, MHA

prof. MUDr. Richard Plavka, CSc.

řízená oxygenoterapie řízená nutrice diagnostika vývojových odchylek v 5 letech věku

Doc. Ing. Petr Kudrna, Ph.D.



 KA1: 1.–9. měsíc realizace projektu (březen 2024–listopad 2024)
 Ustanovit řešitelský tým, připravit a schválit metodiku realizace pro každou oblast, příprava 

dokumentace pro zajištění přístrojového vybavení, etická komise, souhrn protokolu, informovaný 
souhlas, CRF (case form report), smlouvy, DPP

 KA2–KA4: 10.–33. měsíc realizace projektu (prosinec 2024–prosinec 
2026)
 Spuštění pilotu ve všech 3 ramenech
 Školící materiál pro lékaře a sestry v oblasti výživy PND
 Školící materiál pro rodiče o domácí řízené oxygenoterapii
 Příprava standardů pro zavedení do praxe pro klinické pediatry, PLDD a specializace podílející 

se na pediatrické prohlídce v 5 letech

 KA5: 10.–36. měsíc realizace projektu (leden 2025–únor 2027)
 Analytické zprávy a implementační materiály pro jednotlivá ramena projektu
 Vstupní, průběžná a závěrečná evaluační zpráva

KLÍČOVÉ AKTIVITY PROJEKTU



prof. MUDr. Richard Plavka, CSc.

MUDr. Jana Tuková, Ph.D.

MUDr. Jiří Dušek, MHA

MUDr. Daniela Marková

doc. Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

prof. MUDr. Zbyněk Straňák, CSc., MBA

MUDr. Lumír Kantor, Ph.D.

prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D.

prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc., FCCP

Doc. MUDr. Jiří Dort, PhD.

MUDr. Iva Burianová, Ph.D.

prof. MUDr. Jiří Bronský, Ph.D.

prof. MUDr. Jan Janota, Ph.D.

Mgr. Barbora Červenková, Ph.D.

Ing. Daniela Dokoupilová

PRACOVNÍ SKUPINA PROJEKTU


	Časný záchyt a prevence zdravotních komplikací u předčasně narozených dětí
	ÚVOD
	ČASNÝ ZÁCHYT a prevence ZDRAVOTNÍCH KOMPLIKACÍ �U Předčasně narozených dětí (PND)
	Struktura projektu
	Klíčové aktivity projektu
	PRACOVNÍ SKUPINA PROJEKTU
	Snímek číslo 7
	Influence of nutrition on brain growth of premature newborns
	Lung development in newborns
	Weight
	Length
	Head circumerence
	2 years corrected age -  weight
	2 years corrected age - head circumference
	Duration of parenteral nutrition, �Statistical data (NICU ČB)
	hsPDA treatment
	Central line
	PROTOKOLÁRNĚ ŘÍZENÁ NUTRICE U NEZRALÝCH NOVOROZENCŮ
	Cíle projektu
	Prostředky pro dosažení cíle
	Prostředky pro dosažení cíle
	Design �projektu
	Vyhodnocení efektivity
	přínosy KLÍČOVÉ AKTIVITY projektu pro dítě
	Snímek číslo 25
	DOMÁCÍ ŘÍZENÁ MONITORACE A OPTIMALIZACE OXYGENOTERAPIE
	DESIGN �PROJEKTU
	Snímek číslo 28
	SCHÉMA PROCESU VYŠETŘENÍ
	Jak budeme dítě monitorovat?
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	možnost náhledu pro rodiče
	Exportovaná data
	PSYCHICKÁ PODPORA RODIČŮ
	přínosy KLÍČOVÉ AKTIVITY projektu pro dítě
	Snímek číslo 37
	Sledování nedonošených novorozenců ve 2 letech
	Neuro-vývojové postižení mezi ELBW ve 2 letech věku
	Posun „ follow up“ do věku 5 - 6 let: ��stabilnější výpovědní hodnota vyšetřovaných parametrů
	DNEŠNÍ KRITÉRIA MORBIDITY
	follow-up studie
	VČASNÉ ODHALENÍ VÝVOJOVÝCH ODCHYLEK PND V 5 LETECH
	Design �projektu
	Zjištěné odchylky – možnost konzultace se specialisty
	JAKÉ nástroje  BUDEME POUŽÍVAT?
	VYŠETŘENÍ
	přínosy KLÍČOVÉ AKTIVITY projektu pro dítě
	Děkujeme za pozornost!

